
Протокол № 1 

Заседания рабочей группы по введению ФООП НОО, ФООП ООО и 
ФООП СОО 

Дата:_______________ 

Присутствовали: Варламова Л.В., Арсентьева О.А., Полихронова Я.С., 
Цикунова О.А., Бажукова Ю.С., Воронцова М.В., Артеменко О.В., Айрапетян 
Е.Г., Ненашева Е.Е.  

Вопросы заседания: 

1. Ознакомление с Приказом о переходе на непосредственное полное 
применение федеральных основных общеобразовательных программ 
НОО, ООО и СОО в МБОУ СОШ № 10». 

2. Распределение ответственных при разработке ФООП. 
3. Разработка и анализ «Положения о рабочей группе по приведению 

ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФООП. 
 

    По перовому вопросу выступила заместитель директора по УМР 
Арсентьева О.А.. Она ознакомила собравшихся с  нормативными 
документами по ФГОС: Приказ «О введении в действие ФООП НОО, ФООП 
ООО и ФООП СООО» и с Приказом «О переходе на непосредственное 
полное применение федеральных основных общеобразовательных программ 
НОО, ООО и СОО в МБОУ СОШ № 10».  
     Выступила Цикунова О.А., которая подчеркнула значимость правильного 
и постепенного перехода и перевода всей требуемой документации в рамках 
введения ФООП. 
     Выступила Директор МБОУ СОШ № 10 Варламова Л.В., которая 
рассказала о практиках работы по данному направлению в других школах. 
Подсказала свои видения организации данной работы. 

 
    По второму вопросу выступила заместитель директора по ВР 
Полихронова Я.С., которая предложила примерное распределение 
ответственных за различные направления при внедрении ФООП. 
Выступили: Воронцова М.В., которая рекомендовала распределить 
документационную нагрузку в соответствии с направлением (НОО, ООО, 
СОО): 
-Разработка Положения о рабочей группе – Арсентьева О.А.; 
- Программа воспитания с учетом ФООП – Полихронова Я.С.; 



- Базисный учебный план – Редкобородой Ю.И.; 
- План работы библиотеки – Артеменко О.В.; 
- Планируемые результаты освоения обучающимися ООП  НОО и ООП ОО – 
Цикуновой О.А.; 
- Программа формирования УУД у обучающихся на ступени НОО – 
Ульяновой Е.А.; 
- Программа формирования УУД у обучающихся на ступени ООО –
Арсентьева О.А.; 
- Программы отдельных учебных предметов, элективов, курсов, рабочих 
программ внеурочной деятельности- учителям – предметникам школы. 
- Изменения в адаптированные программы- Карановой А.В. 

По третьему вопросу выступила  Арсентьева О.А., которая предложила к 
рассмотрению содержание «Положения о рабочей группе по приведению 
ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФООП» и предложила утвердить 
локальный акт  на Педагогическом совете школы.  

Выступила Айрапетян Е.Г., которая поддержала текст Положения. 
Выступила Ненашева Е.Е., уточнила пункт 3.  
Постановили: 

1. Утвердить распределение организационной работы по введению в 
действие ФООП НОО, ФООП ООО и ФООП СООО. 

2. Предложить к утверждению на Педагогическом совете «Положение о 
рабочей группе по приведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие 
с ФООП». 

 
 
Руководитель рабочей группы                          О.А. Арсентьева  
 

 


